- **Maria era già immacolata prima della caduta di Adamo.**
- **Maria era già immacolata dopo la caduta di Adamo.**
- **Maria sarebbe stata immacolata con o senza la caduta di Adamo.**

TESTO LATINO QUI ALLEGATO QUALE
STRUTTURA UNIFORME CREATA SULLA
SCORTA DEL CONFRONTO SISTEMATICO
DELLE VARIE TRADIZIONI
MANOSCRITTE

TRADUZIONE ITALIANA DELL'AUTORE
CARMINE ALVINO

PARAGRAFO 4,1

I CAPITOLI DEL PASTORE FUTURO 2):

**Posto certo tempore raptus fui in rotam
interum, et omnibus adorationibus
meis factis, quaerenti mihi de Pastore
Novo ac eius tempore et adventu ex
praecordiis oranti, Angelus Gabriel
apparuit coram omnibus dicens: "Iam
dicam tibi, quia illud tot precibus
meruisti, quis {qui} sit {est} futurus
pastor quem dominus elegit. Nunc est
Romae, iuvenuculus, pauperculus,
incognitus, sed Dominus cognoscit
eum et paulatim provehit et irrigat et
in illo, quando iam senex fuerit,
ostendet virtutem potentiae suae, qui
novit de terra suscitare inopem et de
stercore vilitatis et peccatorum erigere
pauperem. Elevabit eum Dominus et
sublimabit {sublevabit} et a peccatis
eruet et purgabit, quia non tantum
influxit mentem in peccata, quin Dei
honorem habeat prae oculis, Eiusque
Genitrici et Matri Suavissimae sempre
mente intendat, cuius memoriam
semper gerit in corde et eius
salutationem quam ego sibi dedi,
quando Filium Dei annuntiavi et
cognata eius ipsius complevi, quasi
semper tenet in ore".**

**Qualche tempo dopo, fui nuovamente
rapito in estasi in quella assemblea
celeste e dopo aver fatto tutte le mie
adorazioni, pregando
incessantemente dal profondo del mio
cuore per l'avvento di quel nuovo
Pastore e del tempo del suo arrivo,
l'Angelo Gabriele apparve di nuovo
davanti a me e alla presenza di tutta
l'assemblea dicendo: "Grazie alle tue
numerose e incessanti preghiere hai
meritato di conoscere chi sia il futuro
Pastore che il Signore ha già scelto.
Ora egli è a Roma, piccolissimo,
poverissimo e nascosto; ma il Signore
lo conosce e a poco a poco lo fa
crescere e lo rafforza. E in lui, ormai
divenuto vecchio, mostrerà la virtù
della sua potenza, grazie al quale
rialza da terra il bisognoso e solleva il
povero dallo sterco della viltà e del
peccato. Infatti il Signore lo innalzerà
e lo esalterà, sottraendolo ai peccati e
purificandolo, cosicché il suo spirito
non sarà mai così tanto fissato nei
peccati, da non poter più godere
davanti agli occhi dell'onore di Dio e da
non poter più dirigere il proprio
intelletto verso la Sua Genitrice e**

soavissima Madre, il cui ricordo serberà sempre nel cuore, tenendo sempre saldamente stretto tra i denti il saluto che io le diedi quando le annunziai il Figlio di Dio e quando resi feconda sua cognata”.

Tunc ego hylaris factus exclamavi: “Cito ergo ista {haec} fient, Angele Dei, ex quo iste natus est et crevit”.

Allora io, esclamai gioiosamente: “O Angelo di Dio, ti domando dunque, una volta che costui sia nato e cresciuto, quando avverranno queste cose? ”.

Respondit: “Ideo alias, quando id petebas, subrisi, neque tibi dicere volui ut avidius dona Dei inquirereres et perciperes. Nunc dico tibi apertius cum parvo velamine, deinde ex toto auferetur velamen.

Rispose l’Angelo: “ Quando precedentemente mi hai domandato ciò, ho sorriso e non ho voluto rivelartelo affinché tu, divenuto più ansioso, domandassi più insistentemente e comprendessi meglio i doni di Dio. Ora te lo rivelo apertamente, celato solo da un piccolo velo:

COMINCIA ORA UNA LUNGA E MISTERIOSA ELENCAZIONE DI PAPI, CHE VARIA DA MANOSCRITTO A MANOSCRITTO E CHE HA DATO LUOGO A SOSPETTI DI INTERPOLAZIONE. LASCIAMO AI LETTORI OGNI VALUTAZIONE IN MERITO N.D.A.

Nunc est Pastor ille quem scis, cum quo pluries locutus es, multorum bonorum et malorum auctor, sed bona eius devotiones vincunt malitiam.

(1471 Sisto IV n.d.a.) Ti dico che ora c’è quel pastore che tu conosci bene e con il quale parli abbastanza frequentemente, autore sia di molte cose buone che di altrettante cose cattive, ma le sue cose buone e le sue devozioni superano la malvagità.

Veniet post illum quem creabit ipse, neque calidus in bono neque frigidus in malo, neque tamen sic tepidus ut evomi mereatur. Homo erit et humana patietur et ut homo conversabitur, non tamen supra hominem neque contra hominem aliquid faciet. Ideo Deus eum non derelinquet.

Veniet post illum bos cornupeta, et taurus non bos, Symon Magus, qui constituet in templo Dei ementes et vendentes et mensas numularium, de quo pauci confidere potuerunt. Cuius temporibus Italia novo iugo onerabitur. Cadet et non redibit novorum Vicecomitum domus, nec qui si succedet tamdiu durabit. Prestabit ille toti Italiae ruinam. Corruet tempore illo novum Aragonum regnum. Florentini in adventu charissimi cuiusdam eorum principis status sui partem pendet {perdent}. Rixae erunt inter eos et suspensiones et multi timores, ita ut ex maioribus et superioribus civibus multi aufugient, et iterum ingredi desiderabunt, et multotiens conabuntur, sed non poterunt nisi prius consummati fuerint et perdent omnia quae illorum sunt. Sed ipsis ingredientibus paulatim omnia rehabebunt et (longe) maiora acquirunt quam numquam habuerint habuerunt}. Rex illorum ut fulgor pertransibit et vincet, sine victoria redibit vixque aufugiet. A quo ductus ab eo seductus, curabit vindictam neque facere potuerit. Surget a carceribus